Ad rationes An̄ opositū.**Ad p̄mā dī** q̄ tps nō est infinitū tū p̄ter extensiōne mot⁹ vel magnitudinis in

Sextus liber

finito que nō peransit. de quo mō est ad ppositū. sed est infinitū. ppter reite rationē eiusdem mobilis supra idē spaciū sine interuptōe. sicut et mot⁹ celis de isto mō infinitatis ipsi⁹ nō est ad ppositū.

Necesse aut̄ ipm nūc qd̄ nō fm alterū sed p se. et p mū dic tum indiuisibile. et in tpe bmoi esse. Est em̄ aliqd vltimum et qd̄ factū ē. cuius sup hoc nihil futuri ē: et iterū futuri ē cuius sup hoc nihil est illū qd̄ factū est. qd̄ vtrigz dixim⁹ vtrigz esse terminū. Hoc aut̄ si demōstret qm̄ bmoi hoc ē p se et ipsum simul manifestum erit. et qd̄ indiuisibile ē. Necesse ē igit ipm idē esse ipm nūc qd̄ vtrigz tpi⁹ vltimum est. Si em̄ alterū ē. psequenter nō erit alterū alteri. ppter id qd̄ nō est pti⁹ um ex imparabilib⁹. Si aut̄ seorsim ē vtrigz interest tps. oē em̄ pti⁹ hui⁹ est. Quare erit vniuocū mediū terminorum. Atuero si tps mediū est diuisibile erit. Omne em̄ tps ostēs est qd̄ diuisibile sit. Quare diuisibile ē ipm nūc. Si aut̄ diuisibile ē ipm nūc erit aliqd qd̄ factū est in futuro. et futuri in eo qd̄ factū ē. Scdm̄ qd̄ em̄ diuideat hoc determinat pteritū et futurū tps. Simil aut̄ et nō p se erit hoc nūc. Et fm alterū Diuisio em̄ nō fm ipsum ē. adhuc aut̄ ipsius nūc hoc qd̄ factū erit. illud aut̄ futurū et nō semp idē factū ē et futurū. Ne qd̄ itaqz ipm nūc idē est simul. Multipli⁹ em̄ diuisibile ē tps. Quare si hoc impossibile ē inesse ipi⁹ nūc. necesse est idē ei qd̄ in vtrigz nūc ē. Atuero si idē est. manifestū qd̄ et indiuisibile. Si em̄ diuisibile iterū ptinget eadem qd̄ p̄us. Qd̄ qd̄ igit sit aliqd in tpe indiuisibile qd̄ dicim⁹ esse ipm nūc. manifestū ē p̄bis qd̄ dicta sunt. Qd̄ aut̄ nihil in ipso nūc mouet ex his manifestū ē. Sināqz ē ptingit et velocius moueri in ipso nūc et tardiqz sit igit ipm nūc in quo. n. moueat aut̄ velocius in ipo p.a.b. Ergo tardiqz in ipo per minorē qd̄ sit. a.b. mouebit ut p.a.g: qm̄ aut̄ tardiqz in toto ipso nūc mouebat p.a.g. velocius in minori qd̄ hoc mouebis. qre nō diuideat ipm nūc sed erat indiuisibile. Non ergo est moueri in ipso nūc. At vero neqz quiescere. Quiescere em̄ dixim⁹ aptum natū moueri qd̄ nō mouet qd̄ aptū natū est et quo et sic. quare qm̄ in ipso nūc nihil aptum natū est moueri manifestū etiā qd̄ neqz quiescere. Ampli⁹ si idem quidem nūc in vtrigz tpi⁹ est. cō

Physicorum

tingit autem hoc quodem moueri: aliud autem quiescere totum. quod autem mouetur in tempore toto. in quolibet mouebitur huius secundum aptum natum est moueri. et quiescens similiter quiescit. ceterum tamen idem simul quiescere et moueri. Ide enim ultimum temporum utrorumque ipsum nunc amplius autem quiescere quidem dicitur quod similiter se habet et ipsum et partes et nunc et ipsum. in ipso autem nunc non est ipsum quem neque quiescere. Necesse est ergo et moueri quod mouet in tempore et quiescere quiescens.

Querif Utrum in nunc pertinet aliquid moueri. Arguit quod sic quod in presenti aliquod mouet. sed presentis est nunc. igitur secundum sic generatio et corruptio et illuminatio medij sunt motus et non sunt in nunc igitur secundum. Tertio sic motus et quies traditorum includunt circa mobile. sed necesse est alterum traditorum esse verum. ergo necesse est aliquid in nunc moueri aut quiescere. In oppositu est ipsum in textu.

Sciendu pmo. quod postquam physis ostendit nullum terminum ponit excludit sibilis ex quo sequitur motum esse dubiisibile. cum sit de genere continuo. **Consequenter** incipit agere de divisione et modis divisionis motus. et promittit tria duo valentia ad cognoscendum motus divisionem. Primum enim est quod in dividibili est per fieri motus neque quies. Sed in dividibili non potest moueri. de quo videbitur in sequenti questione. **Sciendu secundo.** quod in omnibus terminis necesse est esse aliquam terminum copulantem pres eius ad nunc sic se habentes et extra ipsum nihil sit pars pendens nec inter ipsum aliquid sit pars sequentis. **Ox** quo leatur quod oportet huiusmodi terminum esse dividibilem. Ultra leatur. quod oportet ipsum esse unum et eundem respectu veriusque pres. cum igitur tempus sit terminus cuius partes sunt preteriti et futuri. oportet preteriti et futuri esse unum terminum dividibile. quod est nunc. et sic oportet nunc esse dividibile. et sit dividibile oportet quod sit unum et idem preteriti et futuri. et contra si sit unum et idem oportet quod sit dividibile. et est hic sermo de ipso nunc quod non est nunc secundum. sed per se. scilicet quod totum simul existit nihil habens in preterito nec futuris. et hec est proprieta acceptio ipsius nunc. Alterum caput vulgariter quod non est primo et post nunc. sed solus est in alterum ut est tempus cuius una pars transit et alia futura est. sic enim quod ambo partes eius proinde sunt presenti nunc.

Conclusione prima. Idem est nunc preteriti et futuri. unus preteriti et interius futuri. Pater. quia si esset alterum et alterum. vel illa sunt media et vel interius diata. non secundum. quod terminus non potest ponit ex dividibili. nec media. quia inter ea mediari non potest. vel non. Non primum. quia duo nunc non se habent sequenter in tempore. cum inter ipsa esset medium eiusdem generis. et tamen deberet se habere sequenter sicut preteriti et futuri. quos termini non se habent sequenter. Nec potest dici quod mediet tempus. quod inter preteritos et futuros nihil est medium nisi ipsum nunc. si ergo mediet tempus tale esset ipsum nunc. et cum tempus sit dividibile ipsum nunc esset dividibile quod est impossibile. ut probatur. ergo non potest esse alterum et alterum nunc per se. et futuri. sed est unum et idem dividibile.

Sextus liber

Six conclusio secunda. Nūc est indiuisibile. Probas. qd si diuidere. diuidere tur in p̄teritū et futurū. et cū ipsum nūc sit terminus preteriti et futuri. et terminus sit in eo cuius est terminus. sequeretur qd p̄teriti esset in futurō. et ecōtra. **S**ecunda rō. si nūc diuidere. cū diuisio vniuersitatis cōtinui supra aliquid indiuisibile cadat semper sequeret qd ipsuſ nūc qd diuide ret nō esset nūc sūmū seipsum. sed solum sūmū alterū. scz sūmū indiuisibile sūmū qd fieret diuisio eius. et sic nullum esset nūc sūmū seipsum. qd est fallsum. **E**t cia rō. si nūc diuidere. diuisio eius esset in p̄teritū et futurū. sed p̄teritū et fuſtū non sunt simul. sed successiue. qd est p̄tra rō nem eius. ergo tale nūc nō esset simul totū existens. qd est p̄tra rō nem ipsius nūc. Item si nūc esset diuisibile haberet partes ad inuicē p̄tinuatas p̄ aliquid. vel ergo illud p̄tinuans esset diuisibile vel indiuisibile. si indiuisibile habeat intentū. scz qd in qdlibet p̄tinuo detet dari aliqd p̄mū p̄tinuans partes ad inuicem qd sit indiuisibile. Si vero sit diuisibile iterū arguit ut p̄us. et sic erit p̄cessus in infinitum. ergo in omni p̄tinuo op̄r̄ esse aliqd indiuisibile. et si sit indiuisibile oportet qd sit vnum et idem respectu partis prioris et posterioris.

Six conclusio tercia. Impossibile est aliquid moueri in ipso nūc. Parz. qd si aliquid potest moueri in ipso nūc. pertinet in nūc moueri duo mobilia qd rum vnu moueret velocius et aliud tardius. sit ergo ipsum nūc. n. in quo aliqd velocius motum p̄transeat magnitudinem. a.b. et tardius in equali scz nūc. n. mouetur p̄ minorē magnitudinē que sit. a.g. sed velocius idem spaciū. a.g. p̄transit in minori qd tardius. cū tardius mouebat p̄ magnitudinem. a.g. in toto ipso nūc. ergo nūc diuidet. qd est impossibile. et p̄ cōle quens aliquid nō p̄t moueri in nūc. **S**ix conclusio quarta. Impossibile ē aliquid quiescere in nūc. Probas tribi rōmbo. Prima est. illud quiescit qd natū est moueri. et sūmū illam partē et eodem mō quo natū est moueri. cuž quies sit p̄uatio motus. sed ostensum est qd nihil aptum natū est moueri in ipso nūc. ergo nihil quiescit in nūc. **S**ecunda rō est. qd mouet in aliquo toto tpe mouet in qualibz parte illius epis in quo natū est moueri. et sūlter qd quiescit in aliquo toto tpe quiescit in qualibet parte illi⁹ epis in qua natū est quiescere. sed idēz nūc est in duobz epis in quo. vno toto quiescit et in altero toto mouet. sicut apparet in eo qd post quietez mouet et post motum quiescit. si ergo in nūc aliquid natū est quiescere et moueri. sequit qd aliquid simili quiescit et mouebit. quod est impossibile. **T**ertia rō est. illud dicimus quiescere qd se habet similiter natū et p̄us et sūmū se totū et sūmū suas partes. Et moueri qd dissilit se h̄z vel sūmū locū vel sūmū p̄tūtū vel qualitate sed in ipso nūc non est aliquid p̄us. cū esset diuisibile. ergo nō contingit in in nūc aliquid quiescere. Ex quo parz qd necesse est omne quod mouetur et omne qd quiescere moueri et quiescere in tempore.

Ad rationē. Ante oppositū Ad p̄mā dicit. qd tempus p̄tūtū lens nō dicit nūc per se p̄mō. sed solū sūmū alterū. scz per ipmū nūc indiuisibile. **A**d secundā dī. qd generatio et corrup̄tio et illuminatio medijs nō sit mot⁹ capiēdo motū stricte p̄ qdā specie mutationis. et hoc si accipiāt sūmū suas rōnes p̄rias. et ideo nō sunt in tpe. sed in termino epis. sicut enim sunt termini motū. ita sunt termini epis.

Phyſicorum

Ad ultimā dicit q̄ habitus & priuatio includunt contradictionē circa ſuceptibile habitus ybi q̄n & fīm q̄ aptū natū est habere habitū & aliquid eaq̄ rei viſu tpe quo nō est natū habere viſum vt canis ante nomī dīc aut in ea parte qua natū est habere ſicut ſi nō haberet viſum in pede vel in manu aut eo modo quo nō est natū habere vt ſi homo non videat in capite nō ppter hoc dicit elle priuatus viſu modo oſtentum eſt q̄ nihil aptū natū est moſuerit in ipo nunc ideo nō ſequit q̄ aliquid poſſit quicſere in nunc.

Uod mutatur autem omne. neceſſe eſt diuīſibile eē
Quoniam em̄ ex quodaz in quoddā omnis mutatio.

et cum quidem ſit in hoc in quod mutatū eſt non amplius mutatur. Cum autem in eo ex quo totū eſt. et ipm & partes omnes non mutantur. Q̄ enī ſimiliter ſe habent et ipm & partes omnes non mutantur. Neceſſe igitur hoc qui dem aliq̄uid in hoc eſſe aliud vero in altero mutantis. Non em̄ in utrīc̄b̄ neq̄ in neutrō poſſible eſt eſſe. Dico autem i quod mutat primū fīm mutatōnem. vt ex albo in fulſcum nō in nigrum. Non em̄ neceſſe eſt quod mutatur in quocunq̄ eſſe ultimor. Manifestū igitur eſt. q̄ omne quod mutatur erit diuīſibile.

Querit Utru omne qd̄ mutat ſit diuīſibile. Arguit q̄ nō. quia motus & mobile cōſimiliter diuīſibile ſunt quodaz mutatiōes indiuīſibiles ſez generatio & corrupcio. & illuminatio. medijs ḡ nō oē qd̄ mutat eſt diuīſibile. Sed ſic ſt oē qd̄ mouet eē diuīſibile hoc eē q̄ ipm eſſet p̄i in termio a quo & partam in termino ad quem. ſed hoc nō eſt neceſſe. primo quia illud qd̄ mouet fīm ſe totū p̄o eſſe in medio ſine h̄. q̄ aliquid ſui habeat i aliquid extremoz illō em̄ qd̄ mutat p̄ alteraōez fīm totū ſit altera. ḡ z̄. In oſpoſitū eſt p̄hs in textu hui⁹ libri. p̄ reſponſione.

Sciendū p̄mo. q̄ poſteq̄ p̄hs oī ſi dīc q̄ in nunc nihil mouet aut quieſcie et p̄ ſequēs q̄ oī motus eſt in tpe. Lōsequenter oīdīc q̄ omne qd̄ mutat eſt diuīſibile vt ex illis duobus pcedat ad diuīſionem motus.

Sciendū ſecundo. Q̄ oī mutatio eſt ex quoddā termino in quoddā terminū. Sed quilibet illoz duplex eſt ſez p̄inquis & ultimus. Terminus ad quē ultim⁹ eſt quo habitu ceſſat motus vel ad quē p̄ingit p̄ medium. Alius eſt p̄inquis & eſt quo acquirit ultim⁹ termin⁹. vt q̄n aliquid de niſgro in albi mutat. Ultim⁹ termin⁹ albi eſt p̄inquis vero fulſcu. Siſi terminus a quo priimus eſt a quo ſimpliſter incipit motus ſic q̄ ante nō erae ſed termin⁹ a quo p̄inquis eſt qui eſt p̄inquis ultimo termino vñ loquē do de illis terminis p̄inquis inter terminos extremos & nō de extremitis ſim pleſter intelligit q̄ in motu permixti ſunt termini. q̄ medium inter duo ex̄ extrema rōnē habet virtutēb̄ quia participat virtutēs terminū.

Lōclusio. Omne qd̄ mutat eſt diuīſibile. p̄baſ. q̄ oī mutatio eſt ex quodaz in quoddā. ſed q̄n mobile mutat nō eſt fīm ſe totū & ſuas gres in ter-

Sextus liber

minus a quo quia sic dicere quiescere nec fin se totū et partes suas in termino ad quē qā mobile qm̄ est in termino ad quē nō amplius mutat nec p̄ dici q̄ qm̄ mutat fin se totū et partes sit simpliciter in vitroq; termino. q̄ sic contraria vel contradictionia simul essent in eodem cū termini motus sint cōtrarij vel contradictionij. Nec pō dīci q̄ qm̄ mutat simpliciter est in neutro termino. q̄ qd̄ mutat nō subito recedit a termino a quo sed pars post p̄tem et cū vna pars egredit a termino a quo ingredit fin alia prem terminū ad quē. ut pater in motu locali. et hoc intelligēdo de termino ad quē nō ultimō simpliciter. q̄ omne mutabile dum mutat partē est in termino a quo et partim in termino ad quē. Sed qd̄ h̄z partē et partē est diuisibile. q̄ oē mutabile ē diuisibile. Sz circa h̄ dubitat Averrois Utru de mutabili fin q̄ liket mutatōem intelligat p̄hs p̄clusionē si dicat q̄ nō tunc demonstratio non est artificiosa q̄ est particularis. nec potest dici q̄ sic q̄a quedā sit mutatōes indiuisibiles inter quā extrema nō cadit mediū q̄e in illis demōstratio nō pō habere locū. Ad hanc rōnē ponit Averrois plures rōnes.

Prima est Alexandri dicētis. q̄ nulla transmutatio est indiuisibilis aut in non tpe. sed hoc est p̄tra dīcta Aresto. et alioz peripoteticoz. Secunda ē theomixtij dicētis q̄ sit aliqua transmutatio in nō tpe tñ nos latet modo Aresto. solū loquuntur de his que sunt nobis manifesta. Tertia ē Atemp̄ et dicētis q̄ hic Aresto. nō intendit de diuisione mutabilis fin pres q̄tita eius elius. sed de diuisione q̄ dividit subiectū p̄ accēntia p̄traria de quorum uno mutat in alterū. Quarta ē p̄pria r̄sio Averrois q̄ ille mutatōes que sunt in nō tpe sunt termini quorūdā motū diuisibilū. id dicit q̄ illis mutatōib; accidit terminari in nō tpe q̄to accidit motus terminari i instanti. Et q̄ illud qd̄ est p̄ accidens p̄termissit in demōstratiōib;. id Aresto loquitur ac si oīs motus esset diuisibilis in tpe. Sz ye dīcta sancti Thomas p̄dicta diuisio de mutatōib; in diuisibilib; nō ē ad p̄positū. q̄a h̄ Aresto. nō intendit ostendere diuisiōne mutabilis ex diuisione motus s̄z ecōtra ex diuisione mutabilis diuisiōne motus q̄ diuisio prius est in mobilijs in motu. vñ si ex diuisione mutatōis vellet ostendere diuisiōne mutabilis et postea ecōtra cōmitteret circulationē. Dicit q̄ lancet? Thomas. q̄ omne mutabile fin qualiter mutatōem est diuisibile et p̄tē h̄z in termino a quo et partē in termino ad quē s̄z hoc ē diuersimode in diuersis mutatōib;. q̄ in illis inter quoz extrema ē aliquā mediū mutabile prim ē in termino a quo et partim in termino ad quē fin ipa extrema s̄z in his inter q̄ nō cadit mediū mutabile partē ē in vno termino et partē in alio nō fin ipa extrema. s̄z fin aīt qd̄ eis adiūcūt ut dū materiā aque mutat de p̄uatōe ad formā ignis dū est i ipo mutari ex sui p̄uatōe fin seipam fin p̄tē ē sub formā ignis nō fin seipam s̄z fin dispositōem quā nccē ē dispositōem h̄re anīq; formā ignis recipiat et si mutabile in qualiter mutatōe oportet esse diuisibile. q̄ quis aīlique mutatōes sint fin se indiuisibiles adiūcūt tñ motus successiō fin ē et hoc mō intelligit qd̄ infra dīc q̄ oīs mutatio ē diuisibilis et oē qd̄ generat prius generabat et qd̄ corrupit prius corrupebat et hoc mō p̄t intelligi dēm. Alexandri dicētis oēni mutatōem ē diuisibile vñ fin seipam vñ fin motus habiādūt. Dubitab; sedo. Utru ista diuisio qua dīcit mutabile esse partim in termino a q̄ et partim in germino ad quem intelligat fin p̄tes in

Physicorum

regales aut finis partes terminorum motus. Rident aliqui quod sumenda est finis
partes terminorum ita quod dum aqua calens non est intelligendum quod aliquis pars qualiter
carina eius sit calida et alia adhuc frigida immo tota calens. Et quod in minore
calido est mixtio frigiditatis. sed mobile esse primum in termino a quo et per
tum in termino ad quem finis partes terminorum motus et probabatur quod in de sensu et sen-
tato dicitur non sicut sed huius mobile in alteracione et latrone. quod in alteracione rotum
sicut alterat recedendo de uno termino et accedendo ad alterum huius in ratio
ne pars post partem mouet ita quod prima pars mobilis prius ingreditur terminum
ad quem est secunda. Sed hec responsio ut dicit sanctus Thomas non videtur
esse de intentione Aresto. sic dicitur in textu. Necesse est hoc quidem aliquid in
hoc esse aliud vero in altero mutantis. Ex quibus verbis apparet quod hanc
divisionem attendit finis partes terminorum motus. et ideo dicendum est quod in hoc
sexta agit de motu finis quod est continuus. Et continuitas quod se reperiit in motu
locali qui solus potest esse continuus et regularis ut in octauo huius dicitur. sed demonstratio
Aresto. simpliciter pertinet ad motum localem et ad alios mo-
tus ex sequenti in quantum aliquid continuat participat et etiam quod omne
mobile finis alios motus est etiam mobile localiter sed in mobili localiter ma-
nifestum est quod dum mouetur habeat partem in termino a quo et partem in ter-
mino ad quem proposito. Enarratio intelligendo de partibus mobilium ideo ex ista demon-
stracione potest concludi generaliter quod omne mobile est divisibile.

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur quod licet ille mutatus
finis partes finis se accepte sine indissimilibus tamen finis esse quod
habent in mutabilitate adiuncte sunt moribus successivis ut generatio et cor-
ruptionem alterationis et illuminatio medius motus locali. Ad secundam dicitur
quod omne mobile esse partum in termino a quo et partem in termino ad quem
non est intelligendum de extremis simpliciter sed propinquis et in illis extre-
mis est finis quantum participat et non simpliciter. Et huius in alteracione
aliquid mobile potest finis se totum alterari in alteratio pueris fit finis in unam
partem quam alia in principio alteratio vis fortius in una quam in alia.

Motus autem est divisibilis duplum. Uno quod est per se Alio vero
finis partium illius quod mouet motus. ut si ipsum a. c. mouet totum
et a. b. mouebitur et b. c. Sit igitur ipsum quidem a. b. qui est d. e.
ipsum. b. c. qui est e. z. motus partium Necesse est igitur totum in quod
est d. et ipsum a. c. esse motum. Mouebitur enim finis hunc quoniam qui
debet utraque partium mouebitur finis utraque Nulla enim mouebitur
finis alterius motus. Quare et totus motus totius est magnitudinis
motus. Amplius autem si oīs motus alicuius est. totus autem mo-
tus quod est sequenter dicitur neque prius est neutrus. quod enim utraque neque al-
terius nullius. Quod enim totus totus est neutrus. quod prius est neutrus. autem
ipsum dicitur neque prius a b et nullaz aliaz. Plurimum enim non
erat unus motus et utrique totus erit ipsum a b et magnitudinis. Amplius autem si quidem est totius aliis motus ut in quo

Sextus liber

e.i. remonebitur ab eo. quia utrūq; partium motus. Hū autē equales erant his que sunt. d.e. 3. vnius ēm vnuis motus. Quare si totus quidem diuidet. qui est. t.i. in partū motus. equalis erit q; est. t.i. ei que est. d. 3. Si vero deficit ali/ quid. vt quod est. k.l. Hic nullius erit motus. neq; ēm totius neq; partium propter id quod vnuis vnius est. neq; alterius nullius est. Continuus ēm motus est continuoꝝ quorundam Similiter autē est. z si excellat fm diuisionem. Quare si hoc impossibile est necesse eundem esse et equalē. Nec quidē igi/ tur diuisio fm partium motus est. et necesse omnis esse pri/ bilis ipm Alius autem fm tempus. Quoniā ēm omnis mo/ tus in tempore Tempus autē omne diuisibile est. in minori autem minor motus. necesse est omnē diuidi motuz fm tem/ pus. Quoniā autem omne quod mouet. in aliquo mouetur et quodaz tempore. z omnis est motus. necesse est easdem di/ uisiones esse temporis z motus. z ipsius moueri z quod mo/ netur. z in quo motus est. sed non omniū similiter est. in qui/ bus motus est. sed quanti quidem fm seipm. qualis aut fm accidens Accipiatur ēm tempus in quo mouetur. in quo sit a. et motus in quo. b. Si igit̄ per totū in omni motū est tem/ pore. i medio per minorē z iterū hoc diuisio per minorē huic et sic sp Similiter aut̄ z si motus diuisibilis sit. z tps diuisi/ ble. Si ei p totū in omni p mediū in medio. z iterū p mino/ ri. Eodem aut̄ modo z ipm moueri diuidet Sit. n. in quo est. c.ipm moueri. Scdm igit̄ mediū motuz minor erit toto z iterū fm medietatis mediū z sic semper. Est autē et ponentem fm utrūq; motū ipm moueri vt fm. d.c. z c.e. dicere q; totū erit fm totum Si nanq; aliud plus erit ipsum moueri fm eundem motū. sicut determinauimur. z motum diuisibilem in partium motus esse Accepto ēm ipo moueri fm utrūq; cōtinuū erit totum. Similiter aut̄ demonstrabitur et longitudo diuisibilis. z oīno illud omne in quo est muta/ tio preter quedam. que fm accidens Quod. n. mutat̄ est di/ visibile. uno em diuisio oīa diuident̄ et in ipo finita esse aut in finita similiter se habebit de oībus Secutū aut̄ maxime est diuidi omnia z infinita esse ab ipso mutante. Mor. n. incit

Physicorum.

mutanti divisibile et infinitum Divisibile quidem igitur ostendetur est
per Infinitum aut in sequentibus erit manifestum

Querit. Utrum ista quae dividantur scilicet mobile motus tempore
moveat illud in quo est motus. Arguit primo quod non
quod motus solidi est divisibilis duplum. ut et in extenso ad divisionem mobilis
et tamen ergo non dividitur illis quatuor. Secundo sic omnis motus est divisibilis
is. sed non omne illud in quo est motus est divisibile. ut per qualitatem. Et tunc
Tercio sic illo quae non est eadem quantitas. ergo nec eadem divisione. et per
hunc non dividuntur. In oppositum est primum in textu. Pro responsione
Sciendum primo. quod postquam Arresto. prima sit aliqua necessaria valentia ad cogitandum
descendit divisione motus in partes quantitatis. Consequenter agit de illa di-
visione motus ostendendo quod modis dividitur motus et quantum illa quod mo-
tui dividuntur. Sciendum secundum. quod omne divisibile in partes quantitatis
potest esse quantum et extensum vel quod se vel per accidens ad extensionem aut alicuius
formae requiri potest in alia et alia parte sit in alia et alia per sue materie et non
coram simpliciter in qualibet parte sit in aliquo subiecto albo. alia pars alterius est
in una parte subiecti. et alia in alia requiritur etiam per exercitium talis formae sit equa
lis extensionis materie vel subiecti. Quod istis sequitur quod alia rationes non est
forma extensa. quod est tota in toto corpore et in qualibet parte. sed qualibet motus
est forma extensa. quod non est totus in qualibet parte mobilis. sed in alia et alia
parte est alia et alia pars motus. et exercitium motus equalis est exercitium mobilis.
Sciendum tertio. quod motus duplum dividitur. Uno modo secundum quod omnis
motus est in parte. Alio modo secundum quod mobilis est duplum intelligi.
Uno modo sic una pars mobilis post aliud moveatur. et hoc modo intelligi non
potest dividitur motus in illo mobilis quod est in se totum simul mouetur nisi attenderetur
partes motus unius partis mobilis ad motum alterius partis in ordine ad alios
quod significat quod pars acquirit unam partem mobilis etiam alia. Alio modo per intelligi talis
divisione est in extensione motus quam habet ad extensionem mobilis. ita quod sicut
totus motus est totius mobilis. sic etiam cuiuslibet partis mobilis alicuius est
aliqua pars motus. et hoc modo intelligi per hunc motum dividitur ad divisionem mo-
bilis quod distinxit divisionem motus sumptuaria parte mobilis a divisione mo-
tus sumptuaria divisione mobilis. **Conclusio prima.** Motus non dividitur
mobilis. Probat per triplicem. Primo. quod sicut totus motus est totius mobili-
tatis. ita partes motus sunt prius mobilis. Uerbi gratia. si mobile. a. c. cuius
partes sunt. a. b. et. b. c. et totus motus sit. d. z. cuius partes sunt. d. e. et
e. z. sicut ergo totus motus. d. z. est totius mobilis. a. c. ita pars motus. d. e
est pars mobilis. a. b. et alia pars. e. z. est pars. b. c. ergo motus non dividitur
mobilis. Secunda ratio est ista. nam omnis motus est alicuius mobilis. ergo
totus motus. d. z. est alicuius mobilis. et non est alicuius partis ipsius. a. c. quod
tunc totum mobile. a. c. mouetur ad motum illius partis. et sic non moueretur
per se primus sed secundum alterum. ergo oportet dicere quod ille totus motus est to-
tius mobilis. et propter partes illius motus sunt partium mobilis. quod
non potest dici quod una pars moueat motum alterius partis. eo quod in omnibus
quod mouetur necessaria est esse alicuius motum. ut dictum est. Tertia ratio
est. vel totus motus adequatur partibus mobilis. vel eas excedit. vel ab illis

Sextus liber

lis exceditur. Si p̄mū halterur intentum. Si secundum tunc capiatur illud in quo excellit. ergo sī illud nulla pars mobilis mouetur. quare neq; rōsum. et sic aliquis motus erit sīm quem nihil mouebitur. qz non potest dici qz sī illud excellens aliquod mobile moueat. quia rotus ille motus intelligitur esse primus. quare non potest esse diversorū mobilium. Si vero dicat tertium. cū totum mobile supponat moueri. illa pars mobilis excellens moueret sine motu. quod est impossibile. **¶ Conclusio secunda.** Motus z diuidit temporū. Parz qz sicutus totus motus est in aliquo roto ipse. ita z partes illius motus sunt in partib; illius ipsi. ergo motus cōsiderat diuidit ipi. **¶ Conclusio tercia.** Motus z moueri z similiter diuiduntur. Probat. qz sicut rotus motus toti mobili tribuit moueri. ita z partes motus partib; mobilis alias vel sīm aliquā partē mobilis nihil moueret vel aliquid moueret. z tñ sīm nullum motum. **¶ Conclusio quarta.** Motus z id in quo motus est dividitur. Et p illud in quo est motus intelligitur forma vel dispositio sīm quā p se ē motus. z nō p accidens. Probat. Conclusio. qz si aliquod mobile toto motu transit aliquod spaciū tūc sīm parte illius motus transire parte illius spaciū. z similiter diceret de motu sīm qz latitudinem. Differentia tñ est in hoc ut dicit in textu. qz aliqua eoz ad que est motus sunt per se diuisibilia. vt de motu sīm locum z sīm qz latitudinem aliquā p accidens tñ. vt de motu sīm qz latitudinem. **¶ Et si querat cui istorū p̄mo queat diuisio.** Respondeat p̄hus. qz mobilis. qz primo z p se est qzatum. Alia p̄o qz latitudinem accepit ab eo. quare z diuisionez finitatem z infinitatem.

¶ Dubitat. vtrū sit eadem diuisio qua motus dividit illis quatuor. Respondeat p̄hus. qz si sit eadem qz latitas est eadem diuisio. sī aut nō est eadem diuisio modo manifestū est qz nō est eadem qz latitas. qz qz latitas quā halter motus ad extensionem mobilis est permanens. eo qz omes partes mobilis sīmul mouētur. sed qz latitas quaz halter a tpe successiva est. qz istius qz latitas una pars nō est simul cū alia. z sic nō est eadem diuisio qua diuiditur motus ad diuisiones mobilis z temporū.

Ad rōnes ante oppositum. Ad p̄mam dicit. qz in genere duplex est diuisio motus. qz in omni diuisione motus partes simul sunt. et hanc diuisiōnem motus capit ab extensiōne mobilis vel partes sibi inūcē succedunt. z hanc capit a tempore. z hec duplex diuisio p̄fomeriter reperitur in moueri z in eo in quo est motus. Ad alias parz solutio ex dicitur.

Vñia autē omne qd mutat̄ ex quodā in aliqd mutat̄. ne cesset est qd mutatur. cū mutatū est esse in quo mutatur est. Qd mutat̄ em ex qd mutatur distat. aut deficit ipm z aut idem ē mutari z deficere. aut sequitur ad mutari ipm deficere. Nā qd ē mutatū esse defecisse sūliter em vtrūq; se bz ad vtrū qz Qm ergo vna mutatio numeri est sīm p̄tradictionem. qn mutatū ē ab eo qd nō est inesse deficit nō ens. erit igit̄ inesse.

Physicorum

Omne enim necesse est esse aut non esse Manifestum igitur quod in mutatione secundum traditorem quod mutatum est erit in quo mutatus est. si autem in hac et in alijs est sicut enim in una et in alijs Amplius autem et secundum unquamque accipientibus manifestum est. si quodem necesse est quod mutatum esse alicubi ex quo mutatum est. aut in aliquo Quoniam aut ex quo mutatum est deficit. necesse est auctus esse alicubi. aut in hoc aut in alio erit. Si quodem igitur in alio ut in ipso. c. quod in ipsum by mutatum est iterum ex. c. mutatur in. b. Non enim c. erit habitum ipsi. b. Mutationem pertinua est Quare quod mutatum est quando mutationem est mutatur in quod mutatum est. hoc autem est impossibile Necesse ergo quod mutatum est esse in hoc quod mutatum est. Manifestum igitur est et quod factum est cum factum est erit. et quod corruptum est non erit Ulterius enim dictum est et de omni mutatione. et maxime est manifestum in ea quae est secundum traditorem Quod quodem igitur quod mutatum est cum mutantum est primum in illo est manifestum est In quo autem primo mutantum est quod mutatum est necesse est aethorum esse. Dico autem primum quod non per alterum. aliquid ipsius esse hinc sit Sit igitur dividibile quod est: a. c. et dividatur secundum. b. si quodem igitur in a. b. mutantur est aut iterum in. b. c: non utique in primo quod est. a. c. quod mutantum est erit. si autem transmutabatur in vitro quod necesse est in vitroque transmutatum esse. aut transmutari. et utique in toto transmutabatur sed erat mutantum. Eadem autem ratio et si in hoc quodem mutantur in hoc autem mutantum est Erit enim aliquid primo prius Quare non erit utique dividibile in quo mutantur est. Manifestum est igitur quia et quod corruptum est et quod factum est in aethomo. hoc quidem corruptum. hoc autem factum est Dicitur autem in quo primo mutantum est Aliud vero in quo primo cepit mutantur. Secundum quidem igitur finem mutationis quod primum dicitur existit et est contingit enim perfici mutationem. et est mutationis finis. quod ostensum est indivisible esse. propter id quod finis est. Quod autem secundum principium omnino non est. non enim principiis est mutationis. neque in quo primo quis mutantur. Sit enim primum in quo sit. a. d. hoc igitur indivisible quidem non est: accidit enim habita esse ipsa nuc. Amplius si in .c: a. tpe omni quiescit. ponat

Sextus liber.

em̄ quiescēs et in. a. quiescit Quare si imparibile est. a. d. sit
inūl quiescit et mutatū erit In. a: quidē em̄ quiescit. in d aut
mutatū est. qm̄ aut nō est imparibile. necesse est diuisibile esse
et in quolibet huius mutatū esse. diuisio em̄ ipso a d. si qui-
dem in neutrō mutatū est. neq; in toto est a d. si aut in abo-
mutat̄ et in om̄. si vero in altero tm̄ mutatū est nō in toto p̄
mo Quare necesse est in cibet mutatū esse. Manifestū igit̄
est q̄ nō est in quo p̄mo mutatū est. infinite em̄ diuisiones sūt
Pleḡ itaq; in eo qd̄ mutatū est qd̄ p̄us est qd̄ mutatuz est. sit
em̄ d igit̄ qd̄ p̄mo mutatū est ipsius d e omne diuisibile esse
demōstratū est qd̄ mutat̄ Tempus aut in quo. d. 3. mutatū
est. sit uniuero et i. si ergo in om̄ d z mutatū est medio minus ē
qd̄ mutatū ē. et p̄us est ipso d 3. Et iterū hoc aliud et illo alte-
num. et sic semp̄ quare nihil erit pm̄ mutatīs qd̄ mutatuz ē.
Qd̄ igit̄ neḡ in eo qd̄ mutat̄ neḡ in quo mutat̄ tpe. nihil p̄
us sit. Manifestū ex his que dicta sunt. Iplum aut qd̄ mu-
tat̄ aut fm̄ qd̄ mutat̄ nō etiā similiter se habebit Tria namq;
sunt que dicitur fm̄ mutationem qd̄ mutat̄ et in quo. et in qd̄
mutat̄. ut bō. tempus. et albū. bō qdem igit̄ et tempus diui-
sibilitia sunt. De albo aut alia rō est ppter qd̄ fm̄ accidēs om-
nia diuisibilitia sunt cui em̄ accedit albū aut quale. illud dini-
sibile est. Quoniā qcunq; diuidūtur fm̄ seipsa diuisibilitia et
nō fm̄ accidēs. neq; in his erit primū. ut in magnitudinib; sit
em̄ in qua est a b magnitudo. motū aut sit ex b i c. primū igit̄
si qdem indiuisibile erit b c imparibile imparibili erit riūc-
tum si vero diuisibile erit aliquid ipso c prius in qd̄ mutatū
est et in illo iterū aliud. et sic semp̄ ppter id qd̄ nullo mō defi-
cit diuisio in b si p̄mo motū sit a b in c. Quare nō erit pm̄z
in qd̄ mutatū est. Silliter aut et in cibet mutatōe. et hec q̄
de em̄ in p̄tinuo est. manifestū igit̄ q̄ in sola mutatōe que est
fm̄ qualitatē p̄tingit indiuisibile perse esse

Queris. Ut in motu sit dabile pm̄ mutatū esse Arguit̄
pm̄ et sic q; ybi. Astro. demonstrat omne mutabile
esse diuisibile sic dicit. Hic aut pm̄ in quo mutatur fm̄ mutationez Ex
quib; p̄bis videt̄ dicere q̄ in motu est dare id in quo est pm̄ mutatū esse

Sed sic. dabile est pm̄ non esse motus a parte post. sed tale nō esse est
pm̄ mutatū et. q̄ nū nō mutat̄ mobile. et an mutat̄. ḡ in motu est dabile

Physicorum

primum mutatum esse. Tercio sic mutatum esse est terminus proprius mutantis dubius est prima pars motus. Et etiam dabile est primum mutatum esse. In oppositum est primum in textu. Pro ratione Sciendu primo. Postquam primum tractavit de divisione motus. Logica agit de ordine partium motus inquedo animi motu sic dare primum mutari sive primum mutatum esse. Et primo supponit quod omnis motus est ex quoddam in quoddam. et terminus a quo se abiicit et terminus ad quem semper acquiritur. Logistica prima. Necesse est omne mobile quod mutatum est esse in terio ad quem. Pro cuius probatio supponit primum quod mutari distare seu deficere a termino a quo idem sunt subiecto. et sit mutatum esse et defecisse differunt in ratione. quod mutari dicunt per respectum ad terminum ad quem distare vero per respectum a termino a quo. Tunc arguitur sicut est in mutatione secundum contradicitionem ita est in aliis. Sed in mutatione secundum contradictionem defecisse ab uno termino est esse in alio. Et cum mutatum esse sit idem quod defecisse a termino a quo seatur quod in eal mutatione mutatum esse est esse in termino ad quem. et quod ita est in aliis mutationibus. Ita enim aliquod mutatum est. vel est in termino a quo vel in termino ad quem vel in intermedio. non in termino a quo. quod mutatum esse est defecisse a termino a quo nec in intermedio. quia in eo mutata ad terminum ad quem. sed impossibile est aliquod simul mutari et mutatum esse. et mobile cui mutatum est. est in termino ad quem. Ex ista conclusione sequitur quod omne factum quod est factum est. et quod corruptum non est. parum quod terminus ad quem generat omnia est esse. et terminus corruptionis non est. Sequitur secunda quod mutatum esse presupponit mutari. sicut terminus mutatus presupponit id cuius est terminus. Sequitur tertium quod sicut in motu est dabilis duplex terminus ad quem. scilicet unum et simpliciter. quod habito cessat motus. et unum quod non est unum et simpliciter. sed solus respectu prius procedens. ita etiam est dabile duplex mutatum esse. scilicet imperfectus et perfectus seu incompletus. perfectus est in fine motus. sed imperfectus est in aliquo intermedio inter terminum a quo et terminum ad quem simpliciter unum. et tale mutatum esse incompletum non est in motu secundum actionem sibi soli in potentia. et infinita sunt talia mutata esse in motu secundum potentiam. quod qui latet motus dividibilis est in infinitas partes loquendo de gradu eiusdem proportionis et non eiusdem quantitatis. Logistica secunda. Mutatum esse est in dividibili ratione. prout quod si non sit ita deatur pars dividibilis in quam aliquod sit mutatum. et sit illud pars a. et cetera. una pars sit a. b. et alia. b. c. vel etiam illud quod mutatum est in parte a. c. mutatum est in qualibet parte eius vel in una mutata. et in altera mutatum est. vel in neutra sit in quatuor pars. prout quod in una mutata est in in dividibili pars quod non est pars. sed terminus eius sicut mutatum est in una parte quod in toto. et totum pars non est primus in quod mutatum est. Nec propter dici videtur non esse mutatum in toto parte. et pars non est mutatum in qualibet parte eius. vel corruptum factum est vel corruptum in dividibili pars. Logistica tertia. In motu dabile est primum mutatum est imperfectus. prout quod omnis motus est finitus. et in omni motu dabilis est unum terminus simpliciter imperfectus et tale est mutatum esse completus. Logistica quarta. Dividendo motum in partes eiusdem proportionis

Sextus liber

Nis in eo nō potest dari primū mutatū esse incompletū, pbat p̄hs ex pte t̄ps
mobilis, et termini ad quē. Et pte t̄ps, q̄ si detur primū mutatū esse imp̄
scētū det t̄ps in quo est tale primū mutatū esse. q̄ illud est diuisibile vel indi
uisibile. si indiuisibile oportebit illud esse coiunctū p̄mo indiuisibili t̄ps in
quo mobile incepit mutari, et sic indiuisibile erunt imēdiata in t̄ps. qd imē
probatū est prius. Si sit diuisibile diuidat in duas partes, vel ḡ in vras
mutatū est vel in neuera vel in vna mutatū et in alia mutatū est. si in vras
seetur q̄ mutatū esse in toto t̄ps p̄supponit mutatuz esse in p̄ma pte. q̄ non
erat datū p̄mu mutatū esse. Si in neutra sequit q̄ nec in toto mutatū ē si i
vna mutatū et in alia mutatū est, q̄ solū mutatū est in eo rōne vnius partis
sequit q̄ illud t̄ps non fuit p̄mu in quo mutatū est. Itē si vna pars muta
tū om̄e mutari sit diuisibile sicut motus et cūtūlber p̄s motus sit mu
tatū esse sequit q̄ illud mutatū esse nō erat p̄mu. Sed o patet ex pte mo
bilis, q̄ in mobilī nō est dare p̄ma pte que mutata sit. q̄ nec p̄ma ps mo
bilis, q̄ si dicat oppositū detur t̄ps in quo mutata sit illa ps. cū tale t̄ps non
sit indiuisibile, sequit in medio illius t̄ps vna pars illius t̄ps prius muta
ta est q̄ rotat in toto tempore, et cū illud t̄ps sit diuisibile in infinitū, et simili
ter illa pars mobilis sequit q̄ in mobilī nō sit dabilis p̄ma pars q̄ primo
mutata sit. Si obiceret q̄ oēs ptes illius mobilis sit moueant. Rādef q̄ h̄
aliqui? mobilis oēs ptes sit moueant. cū in ordine ad aliquā signuz vna ps
p̄us mouet q̄ alia, et q̄ in mobilī non est dare minimā pte, cū queliter sit
diuisibilis ita nec p̄mā partē motus nec p̄mu mutatū esse. Tercia rō for
mat de motu locali facta supra magnitudinē eo q̄ in motu fm̄ q̄litate for
ma fm̄ quā est motus nō est diuisibilis nisi fm̄ accēns. Et arguit sic si de
aliqua magnitudino in qua sit aliquid p̄mu mutatū, vel est diuisibilis vel indi
uisibilis. si indiuisibilis, sic indiuisibilitā erunt imēdiata, si sit diuisibilis sequit
q̄ mobile p̄us mutatū est in pte q̄ in oto, et q̄ nō sit dabilis p̄ma ps mag
nitudinis supra quā sit motus. nec etiā p̄ma pars motus nec p̄mu in q̄ mo
bile sit p̄mo mutatū, et sicut arguit ex pte magnitudinis in motu locali, ita
p̄t argui ex pte q̄litas in alteratio ne, q̄a licet q̄litas fm̄ essentia sit indi
uisibilis. cū fm̄ intensionē et remissionē est diuisibilis fm̄ esse p̄cipiatū in subiec
to fm̄ quā diuisiōne est successio p̄tinuitatis in motu alteratio nis, et mēsurat
alteratio t̄ps et ē diuisibilis p̄ accēns ad extensiōne subiecti fut.

Ad rōnes Ad p̄mā dī q̄ Aresto, in illa autoritate accipit p̄
mū in q̄d mutatū ē mobile fm̄ ptes eiusdē q̄sticā
tis et nō p̄portōnis. Sed a rō ē, p̄ terciā p̄clusionē. Ad terciā dī q̄ mutat
ū ē esse nec motus nec ps eius sed terminus motus, et sic nō ē dabilis p̄ma
pars motus cum sit infinitus in diuisione, nec etiā primū mutatū ē esse.
Qm̄ aut̄ om̄e q̄d mutatū in t̄pe mutatū. Dicit aut̄ in t̄pe muta
tū, et sicut in p̄mo et sicut fm̄ alterū, ut i anno. q̄ in die mutat
ū ē q̄ primo t̄pe mutatū q̄d mutatū, et in q̄libet fm̄o necē mutari
manifestū igitur et ex definitōne p̄mi, p̄mu em̄ sic dixim⁹. S̄
ex his manifestū sit em̄ in quo primo mouet, qd mouet, p̄. et
diuidatur fm̄ k. Omne em̄ t̄ps diuisibile est in, p̄, k, t̄pe aut̄

Physicorum

mouetur aut non mouetur in. k. r. si r si quidem igitur in neutrō mouetur quiescit itaqz in omni. moueri em̄ in nullo eius quod mouetur impossibile. si vero in altero solum mouetur non vtrqz in primo mouetur qd est. r fm̄ em̄ vtrūqz motus est necesse est igitur in quolibet ipsius et motū ipsum esse. Ptenso aut hoc manifestum est qd omne qd mouetur. necesse est motum esse prius. si enim in et r primo tempore ipsum k. l. mota est magnitudo. immediate que eque velociter mouet et simul incepit est. mediū erit motum. si autē eque velox i codem tempore motum est aliquid et alterum necesse eandē motam esse magnitudinem. quare erit motum prius qd mouetur. Amplius autē et si in omni tempore qd est et r motum esse dicimus. aut omnino in quolibet tempore in accipiendo ultimū ipius temporis nunc hoc enim determinatū est et mediū ipso et nunc tempus est. et in alijs similiter diceat motū esse. medietatis autē ultimū diuisio est. qre et in medio motū erit. et omnino in qualibet partium. semper enim simul diuisione. tempus est determinatū ab ipsis nunc si igitur omnētē pus diuisibile est. medium autem ipso nunc tempus est. omnē quod mutatur infinite mutatum erit. Amplius autē si contineat quod mutatur et non corrupit neqz pausat a mutatione aut mutari aut mutantum esse. necesse est in quolibet. in ipso autē nunc non est mutari necesse mutantum esse fm̄ vnu. quodqz ipso nūc. quare si ipsa nunc infinita sunt necesse est esse quod mutatur infinite mutantum esse. Non solum autem qd mutat necesse est mutantū esse. sed etiā mutantū necesse est mutari. Omne em̄ quod ex quodam in quiddā mutantū ē in tpe mutantū est. Sit em̄ in ipso nūc ex a in b mutantū. ergo ī eo de qd nūc in qd est in ipso a nō mutantū ē. si l. em̄ ēēt ī ipso a et ī b Qd em̄ mutantū ē qd nō ē in hoc oīluz ē prius. si vero in alio ēī medio erit tps. Non ei pūcta erat tpa nūc. Qm̄ igī ī tpe mutantū ē tps at oē diuisibile ī medio aliō erit mutantū et itez ī illiō medio aliō. et sic sp̄ qre mutabilē pus. Ampliō at ī magnitudine maiestri ē qd d. p. p. id q̄ p̄tinua ē magitudo ī qd mutantū. Sit cī mutantū ex cī d. Ergo si ī diuisibile ē ipm c d. ī pabile erit ī pabili pūcta qm̄ at h̄ ipossibile ē nccē ē magitudo.